
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020101400008

8

Nº 197, quarta-feira, 14 de outubro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Primeiro-Sargento BEV ANDERSON REGINALDO SANTILLI;
Primeiro-Sargento SGS GILTON OLIVEIRA DE MORAES;
Primeiro-Sargento SEL MARCELO FERREIRA SERRA; e
Primeiro-Sargento SAD GRAZIELA DE SOUSA AZEVEDO.

Brasília, 13 de outubro de 2020; 199º da Independência e 132º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Fernando Azevedo e Silva

DECRETO DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXI, da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da Ordem do Mérito
Aeronáutico, resolve:

CO N C E D E R

a Insígnia da Ordem do Mérito Aeronáutico às seguintes Organizações Militares:

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL DA MARINHA;
COMANDO DA 5ª DIVISÃO DO EXÉRCITO;
CENTRO DE GERENCIAMENTO DA NAVEGAÇÃO AÉREA;
TERCEIRO ESQUADRÃO DO OITAVO GRUPO DE AVIAÇÃO - 3º/8º GAV;
TERCEIRO ESQUADRÃO DO SÉTIMO GRUPO DE AVIAÇÃO - 3°/7º GAV; e
2º BATALHÃO DE POLÍCIA DE CHOQUE SP - "MARECHAL MASCARENHAS DE MORAES".

Brasília, 13 de outubro de 2020; 199º da Independência e 132º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Fernando Azevedo e Silva

DECRETO DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXI, da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da Ordem do Mérito
Aeronáutico, resolve:

ADMITIR,

I - no Corpo de Graduados Especiais da Ordem do Mérito Aeronáutico, os seguintes
militares e personalidades brasileiras:

a) no grau de Grande-Oficial:
TARCÍSIO GOMES DE FREITAS, Ministro de Estado da Infraestrutura;
ROGÉRIO SIMONETTI MARINHO, Ministro de Estado do Desenvolvimento Regional;
MÁRCIO MIGUEL BITTAR, Senador da República;
CARLOS EDUARDO TORRES GOMES, Senador da República;
VANDERLAN VIEIRA CARDOSO, Senador da República;
ROBERTO COELHO ROCHA, Senador da República;
RODRIGO OTAVIO SOARES PACHECO, Senador da República;
JORGINHO DOS SANTOS MELLO, Senador da República;
DIRLAINE JAQUELINE CASSOL, Deputada Federal;
LUIZ EDUARDO CARNEIRO DA SILVA DE SOUZA LIMA, Deputado Federal;
HERMES PARCIANELLO, Deputado Federal;
General de Exército FERNANDO JOSE SANT'ANA SOARES E SILVA;
General de Exército SÉRGIO DA COSTA NEGRAES;
Vice-Almirante MARCOS BORGES SERTÃ;
Vice-Almirante RENATO RANGEL FERREIRA;
Vice-Almirante GUILHERME DIONIZIO ALVES;
Vice-Almirante ALEXANDRE RABELLO DE FARIA;
Vice-Almirante AMAURY CALHEIROS BOITE JUNIOR;
Vice-Almirante GILBERTO SANTOS KERR;
General de Divisão MARCOS ANDRÉ DA SILVA ALVIM;
General de Divisão ANTONIO MANOEL DE BARROS;
General de Divisão RICARDO RODRIGUES CANHACI;
General de Divisão JOSIAS PEDROTTI DA ROSA;
Embaixadora CLAUDIA FONSECA BUZZI;
Embaixador REINALDO JOSÉ DE ALMEIDA SALGADO;
Embaixadora MITZI GURGEL VALENTE DA COSTA;
Embaixador HÉLIO VITOR RAMOS FILHO;
Embaixador PAULO ESTIVALLET DE MESQUITA;
Embaixador FLÁVIO SOARES DAMICO;
Embaixador LUIS ANTONIO BALDUINO CARNEIRO;
Embaixador RONALDO COSTA FILHO; e
Embaixador JOÃO GENÉSIO DE ALMEIDA FILHO;

b) no grau de Comendador:
Contra-Almirante RICARDO HENRIQUE SANTOS DO PILAR;
Contra-Almirante SÉRGIO HENRIQUE DA SILVA ALMEIDA;
Contra-Almirante EDUARDO AUGUSTO WIELAND;
Contra-Almirante ANTÔNIO CAPISTRANO DE FREITAS FILHO;
Contra-Almirante MARCO ANTONIO ISMAEL TROVÃO DE OLIVEIRA;
Contra-Almirante NELSON MÁRCIO ROMANELI DE ALMEIDA;
Contra-Almirante RM1 JOSÉ SALGADO FREIRE DA SILVA;
General de Brigada ALEXANDRE FERNANDES LOBO NOGUEIRA;
General de Brigada RODRIGO PEREIRA VERGARA;
General de Brigada GUSTAVO HENRIQUE DUTRA DE MENEZES;
General de Brigada CARLOS DUARTE PONTUAL DE LEMOS;
General de Brigada ANDRÉ BASTOS SILVA;
General de Brigada FLÁVIO MAYON FERREIRA NEIVA;
General de Brigada ALCIO ALVES ALMEIDA E COSTA;
General de Brigada MOACIR RANGEL JUNIOR;
General de Brigada RICARDO JOSÉ NIGRI;
General de Brigada ARMANDO MORADO FERREIRA;
General de Brigada IVAN DE SOUSA CORRÊA FILHO; e
General de Brigada R/1 MARIO FERNANDES;

c) no grau de Oficial:
Capitão-de-Mar-e-Guerra ADRIANO MARCELINO BATISTA;
Capitão-de-Mar-e-Guerra PEDRO LIMA SILVA FILHO;
Capitão-de-Mar-e-Guerra ROGÉRIO DA SILVA PINTO;
Capitão-de-Mar-e-Guerra ANTONIO PESTANA GARCEZ NETO;
Capitão-de-Mar-e-Guerra GUILHERME GUIMARÃES WIMMER;
Coronel de Infantaria FÁBIO DE OLIVEIRA PEREIRA;
Coronel de Comunicações JOSÉ FERNANDO CHAGAS MADEIRA;
Coronel de Cavalaria FABIANO ESPÍNOLA ARAÚJO;
Coronel de Infantaria MARCOS AMERICO VIEIRA PESSÔA;
Coronel de Intendência GLADSTONE BARREIRA JUNIOR;
Coronel de Cavalaria ALEX ALEXANDRE DE MESQUITA;
Coronel de Infantaria JOSÉ ABINOAN DE SOUSA FILHO;
Coronel de Artilharia DANILO SILVA MAIA;
Coronel de Infantaria LUIZ DUARTE DE FIGUEIREDO NETO;
Coronel de Cavalaria TALMO EVARISTO DO NASCIMENTO;
Coronel de Infantaria CARLOS VICTOR TEIXEIRA DE VASCONCELOS;
Coronel de Infantaria EDUARDO CERQUEIRA DA SILVA;
Coronel de Infantaria GIAN DERMÁRIO DA SILVA; e

Coronel de Cavalaria R/1 GUILHERME MACIEL AMORIM; e

d) no grau de Cavaleiro:
Capitão de Fragata ANDRÉ LUIS MARTINI VIEIRA;
Tenente-Coronel de Infantaria ELERSON OMAR MOTA TEIXEIRA;
Major de Infantaria REYNALDO RANGEL JUNIOR;
Capitão-Tenente ADRIANO DA SILVA;
Capitão QAO PASUR CAVALCANTI TENÓRIO;
Capitão QAO CARLOS PEREIRA DA COSTA;
Segundo-Tenente QAO CESAR ANTONIO DE ALMEIDA;
Segundo-Tenente QAO CLEOMAR MENESES BRASIL;
Segundo-Tenente QAO PETER PAUL AOKI;
Suboficial ANDRÉ LUIZ BEZERRA DA ROCHA;
Suboficial WASHINGTON DOS SANTOS OLIVEIRA;
Suboficial MARCELO MONTANINI;
Suboficial JOÃO ROBERTO BORGES DA SILVA;
Subtenente de Infantaria ANTONIO JOSÉ DA SILVA;
Subtenente de Infantaria ADRIANO ALVES TEPERINO;
Subtenente de Infantaria RODRIGO TAVARES DIAS;
Subtenente de Infantaria IVAN FREIRE DE FREITAS;
Subtenente de Infantaria FELIPE RODRIGO LINS; e
Primeiro Sargento de Engenharia GILMAR BARBOZA RODRIGUES; e

II - no Corpo de Graduados Especiais da Ordem do Mérito Aeronáutico, os seguintes
militares e personalidade estrangeiras:

a) no grau de Grande-Oficial:
PETER HULTQVIST, Ministro da Defesa da Suécia;
Tenente Brigadeiro RAÚL HOYOS DE VINATEA, Peru;
Tenente-General ALEXANDER DONALD MEINZINGER, Canadá;
Major Brigadeiro JAVIER FRANCISCO TRYON CARBONE, Peru;
Major General PAULO JOSÉ REIS MATEUS, Portugal;
Major General CARL-JOHAN EDSTRÖN, Suécia;
General de Brigada RUBÉN DARÍO PIRIS FERNÁNDEZ, Paraguai;
General DAVID L. GOLDFEIN, Estados Unidos da América;
General ARTURO MERINO NÚÑEZ, Chile; e
Coronel PABLO ALBERTO SORIANO CRUZ, El Salvador; e

b) no grau de Comendador:
Comodoro EDGARDO GUSTAVO SIGLER, Argentina.

Brasília, 13 de outubro de 2020; 199º da Independência e 132º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO
Fernando Azevedo e Silva

DECRETO DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXI, da Constituição, e na qualidade de Grão-Mestre da Ordem do Mérito
Aeronáutico, resolve:

P R O M OV E R ,

I - no Quadro Ordinário do Corpo de Graduados Efetivos da Ordem do Mérito Aeronáutico,
os seguintes militares da Aeronáutica:

a) ao grau de Grande-Oficial:
Major-Brigadeiro Engenheiro JORGE LUIZ CERQUEIRA FERNANDES;
Major-Brigadeiro do Ar LUIZ RICARDO DE SOUZA NASCIMENTO;
Major-Brigadeiro do Ar ARY SOARES MESQUITA;
Major-Brigadeiro do Ar MÁRCIO BRUNO BONOTTO;
Major-Brigadeiro do Ar RAIMUNDO NOGUEIRA LOPES NETO;
Major-Brigadeiro do Ar VINCENT DANG;
Major-Brigadeiro do Ar RICARDO JOSÉ FREIRE DE CAMPOS;
Major-Brigadeiro do Ar VALTER BORGES MALTA;
Major-Brigadeiro do Ar JOÃO CAMPOS FERREIRA FILHO;
Major-Brigadeiro do Ar JOSÉ MADUREIRA JUNIOR;
Major-Brigadeiro do Ar VALDIR EDUARDO TUCKUMANTEL CODINHOTO; e
Major-Brigadeiro Intendente MAURO FERNANDO COSTA MARRA

b) ao grau de Comendador:
Brigadeiro Engenheiro RAYMUNDO UBIRAJARA DA FONSECA SALGADO JUNIOR;
Brigadeiro Engenheiro LUCIANO VALENTIM RECHIUTI;
Brigadeiro Engenheiro DALMO JOSÉ BRAGA PAIM;
Brigadeiro do Ar LÉLIO WALTER PINHEIRO DA SILVA JUNIOR;
Brigadeiro do Ar MARCELO FORNASIARI RIVERO;
Brigadeiro do Ar CESAR FARIA GUIMARÃES;
Brigadeiro de Infantaria ALMIR PINTO DE LIMA;
Brigadeiro Intendente GILSON ALVES DE ALMEIDA JUNIOR;
Brigadeiro Médico GERALDO JOSÉ RODRIGUES;
Brigadeiro Intendente ALCIDES ROBERTO NUNES;
Brigadeiro do Ar RAMIRO KIRSCH PINHEIRO;
Brigadeiro do Ar ANTONIO LUIZ GODOY SOARES MIONI RODRIGUES; e
Brigadeiro do Ar JOSÉ RICARDO DE MENESES ROCHA; e

c) ao grau de Oficial:
Coronel Aviador MARCELO BATISTA;
Coronel Aviador NILO SERGIO MACHADO DE AZEVEDO;
Coronel Aviador ROGERIO FABIANO SCHIFFLER;
Coronel Aviador MARCELO MORENO;
Coronel Aviador ISMAIL BRANDÃO ABTIBOL NETO;
Coronel Aviador MAURÍCIO TEIXEIRA LEITE;
Coronel Aviador REGIS AUGUSTO AZEVEDO PEROBA;
Coronel Aviador ANDRE LUIS RIBEIRO;
Coronel Aviador CLÁUDIO WILSON SATURNINO ALVES;
Coronel Aviador EDUARDO MIGUEL SOARES;
Coronel Aviador ANDRE DA SILVA FERREIRA;
Coronel Aviador ROBERTO DA CUNHA FOLLADOR;
Coronel Aviador RICARDO FEIJÓ PINHEIRO;
Coronel Aviador SIDNEI VELLOSO DA SILVA JUNIOR;
Coronel Aviador DOUGLAS SABADINI MARQUES;
Coronel Aviador ALEXANDRE MENDES DE OLIVEIRA;
Coronel Aviador WILTON DA CRUZ BARROS;
Coronel Aviador MARCELLO LOBÃO SCHIAVO;
Coronel Aviador PAULO SERGIO DOS ANJOS CUNHA;
Coronel Aviador MAURO HENRIQUE MONSANTO DA FONSECA E SOUZA;
Coronel Aviador PAULO ROBERTO DE CARVALHO JÚNIOR;
Coronel Aviador ALEXANDRE LIMA PRADO;
Coronel Aviador LUIS CLAUDIO VELOSO GONÇALVES;
Coronel Engenheiro FERNANDO MARCUS DA ROCHA CERQUEIRA;
Coronel Dentista GLAUCE AMARAL PINTO RUBIM;
Coronel Capelão GERALDO PIO;
Coronel Intendente DELMO SIFRÔNIO FREIRE;
Coronel Intendente CÉSAR FERNANDEZ DOS SANTOS;
Coronel Aviador RÔMULO COUTINHO LUCAS;
Coronel Aviador ANTONIO MARCOS GODOY SOARES MIONI RODRIGUES;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-14T02:47:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




